DIDASCALIA PRIMA.

In Virgine descensus Maternitatis, solitudo solitudinis.

Virginis pælori sancio al- tera crux solitud.

1 Sape dixi crucem Virginis- Matris fuisse crucem Salvato- ris; cuius diris doloribus usque ad ani- mam transfixa, ultra patitur dum sola, an- gustia excedente vehementissimum dolo- rem, quem perpessa uti mater iuxta cru- cem. Sola domo mæret vacua, stansque relicta,

Incubat, illum absens absentem audireque videt que.

Hæc maior & nova crux, qua transfossa matris cor, ex auditus dulcedine, & oculorum remanente amaritudine: equidem Dilectum audire nequibat; & que vide- rat, videbat, filio per mortem absente, verum præsentem dolore.

Asi-

Martial 8,

Accipe charē puer nostri monumenta doloris: hic tibi perpetuo tempore vivit honor.

Est solitudo exterior & interior. Illa corporis, hac mentis. Illa ex carentia societatis, hac ex abundantia cognitionis: inveniturque in Virgine solitudo solitudinis; quoniam undique pœnis acriter septa, ac doloribus vallata, à solitudine in cruce doloris animæ (vehementiā excessivi amoris) transivit anima usque ad crucem solitudinis. Sola sine comite, sola sine teste: ait Ambrosius, in Luc. lib. 2. Bis sola: in cruce, quia mater, crucis urgente dolore: extra crucem, quia sine maternitate: ibi sola ex filij crucifixi morte: transitque ex solitudine in amplioris solitudinis angustias; quia in matre defuncto filio, deficit plane maternitas.

2 Huiusmodi Simeon illi praxidit articulum, signas inter dolores animæ gladium. Tuam ipsius animam pertransibit. Gladius solitudo est: unde Septuagint. Job. 3. 14. pro solitudines, legunt: Qui gloriatur in gladijs. Est gladius Virginis corpori, & gladius animæ. Corpori in passione: animæ ex passione filij; ex quæ solitudo matris, in arctiorem dolorem solitudinis: igitur si filium pati, extremam intulit corpori pœnam; filium mori, vulnus ultra, quod transivit utque in animam. Solum in cruce comitabatur maternitas, quæ aliquomodo levabat ærumnas: nunque anima gladium patitur, dum filius in cruce moritur; quoniam anima vulnus, vivente amore, matrem coram filio vivere, sed sine maternitate. Si desideratur in huiusmodi argumento DD. sensus; vivendi Suarius, Tom. 2. in 3. p. D. Thom. quest. 35. disp. 12. sect. 3. Christoph. de Vega, Theolog. Marian. part. 2. palestr. 14. certam. 11. à n. 1578. & Theophil. Raynaud. D. pte. Marian. 1. p. punct. 9.

Ambro. Unde duplex solitudo

Duc. 2. 35.

Eius anima intulit per-

Bernar.

3 Bernard. ferm. 1. de Virgin. Deipar. n. 14. Crudelis lancea (inquit) ipsius aperuit latus; sed tuam utique animam pertransivit. Ipsius nimirum anima iam ibi non erat: sed tua planè inde nequibat avelli. Anima matris pro filij anima sufficitur; quando in corpore eius vulnus impingitur, sed non patitur: anima utique, sed matris? lam non est filius. Unde ergo ex illo vulnere animam pertransit gladius? E dolore solitudinis, atque vehementi dilectione matris. Mater pro filijs animam ponit: Virgo, postquam è vita filius excessit: animæque matris in vulnus exponitur, ne corpus mortuum crucifixi vulneretur; ut prævaleret amor, vel dum valebat solitu-

ditinis dolor: siquidem amoris dicit excessum: sine maternitate, matris adimplere officium. Nequibat inde anima avelli, quæ quia non mortua cruciabat morte. Morte filij & moriens vivebat sola: & post mortem, filij carni inhæret anima; ut ex eius vulnere, vita prævaleret morti: igitur cum ad filium totum pectus; pertulit propter illum vel solitudinis vulnus. Clarius. Mors prævaluit in filij vitam; sed non in Virginis animam; quæ adhærebat cadaveri, vel dum mater iccta corde. Perseverabat, quia non fuit, sed ad filium tota erat: ætènim quamvis dolorem patiebatur vulneris; perseverabat, constans in officio matris. Ex morte filij totus dolor, quippe sola vivebat. Ex corde Virginis totus amor, quoniam post mortem perseverabat. Cupiebat pati, ut filij pœni responderet amor. Postquam consummata passio, nullum vulnus, nisi ex morte solitudo: animæque eius percutitur, dum desolata, filij lacus perforatur; quoniam post mortem dolor, quem tulit pectoris amor: siquidem propter flagrantem excessivum amorem; constanter pertulit mortis atque matris solitudinem.

4 Gladius hic, amoris est; ut placet Maldonato: q. d. Simeon: Tuam ipsius animam pertransibit amor. Hinc Vega, d. ex Bernardo, n. 1221. infic: Est gladius Amor, qui Mariæ animam non modo censuravit; sed etiam pertransiit, ut nullam in pectore virginali particulam vacuum amore reliquerit. Amor gladius: perproprie. Ultra processit in vulnere, anima matris applicita filij lateris: eadem in illa fecit vehementis amoris ictus, quod in vulnus quippe vulnus, nequibat facere gladius. Mors feret, & tecum nunquam comes ire recusat. Quid miserè sine te desertà nate relinquit? Anxia sic Virgo secum.

Ut accinit Mellius Souf. de Passion Christ. v. 969. Desertam relinquit: si esset gladius, non desereret. Si moreretur corpus, anima fugeret vulnus. Restabat ultra quod pateretur animas. Fecit amor, quod non potuit mortis horror: desertamque reliquit in maiorem solitudinem; ut loco gladij tolerarent amorem igitur amore ducta, quamvis sola, fecit flamma, quod anima pateretur vulnus lateris, cum dolore solitudinis. Quomodo morte terri verri poterat, cuius charitas fortis ut mors, imò fortior quam mors erat? Iuxta crucem Iesu stabat, et us mentem (ait Guarr. ferm. 4. de eius Assumpt. n. 1.) do. or crucis simul crucifigebat;

Quomodo sine maternitate, plus quam mater

Maldon

Vega

Quo vni vere anima sanctio

Souf.

Guarr

Vulnus ex entere filij lateris, & dolore solitudinis

Jerem. 22. 10.

Unde illi solitudinis

Tai. 49. 81.

bat: suamque ipsius animam tam multiplex pertransibat gladius, quantis confossum corpus filij cernebat vulneribus. Sic passa in corpore & anima ex compatiione. Restabat ut esset vulnerata charitate, suffecto amore pro gladio. Mortuus est filius, & formata solitudo. Erat sanè anima derelicta; ceterum non vulnerata. Solitudo provenit ex desertione: solitudinis solitudo ex desertæ anime vulnere. Huc amor duxit, ut ille ex dolore cresceret: animæque vulneratur in vulnere cadaveris Salvatoris; ut solitudinem summam pateretur solitudinis.

5 Hinc filius de crudelitate Synagoge queritur; quia illi sustulerunt vitam, & Matris-Virginis vulnerarunt animam. Dederunt (ait) portionem meam indefensibilem in deserto solitudinis. Portio pretiosa ac desiderabilis plauditur Virgo Maria à Maratio, in Polyant. Virgin. Verum quare si solitudo includitur in deserto, ex carentia habitationis; Virgo dicitur adducta in desertum solitudinis? In Litter. n. 24. hypallage, q. d. In solitudinem deserti: quod quidem congruit Virgini pro filio Afflicta: igitur inter tot gentes, ut videvimus, animæ erit singularis solitudo; tamquam esset in deserto. Aliquid altius latet, ni fallor, in huiusmodi stylo. Solitudo cum deserto designatur: si solitudo in deserto continetur; erit solitudo duplex, quam patiaur Virgo-Mater, ut præ amore ex vi doloris vixet animam solitudinis. Sanè: hoc quippe cruciamen cogitatum ab amore. Est solitudo matris, dum filius moritur: est amplior solitudo, dum cadaver vulneratur. Prima solitudo, quia patitur corpus: in illa alia, quia patitur animus: diciturque Virgo-Mater non solum derelicta in deserto filij morte, sed etiam in solitudinis interiori solitudine; quippe summe sola, sola, quando in cadavere filij fuit anima vulnerata.

6 In angore captivæ Ierusalem patet sine morte huiusmodi dira crux. Sic igitur clamat: Ego desolata & sola. Utique sola, ubi omnino desituta. Cur igitur addit in destitutione solitudinem, si sola iam erat, perpetiende destitutionem? Erat solitudo exterior, erat interior & acrior. Erat solitudo carnis, erat etiam gravior cordis. Haud cogitabatur, aliam potuisse latere; sed occurrit promptè in solitudine animæ. Afflicto processit ultra: queriturque ubi desituta & sola; quia sustinebat, quod nec cogitari quibat, cum in maius atque vehementius cruciamen, in solitudine passa interiorem solitudinem. Primum internum demonstrabat dolorem; quasi ingenium nec

vidisset, nec invenisset similem. Videte si est dolor, sicut dolor meus. Ita librat angustiam. Possuit me desolatam: tota die morore confectam. Ultra dolor est. Similem non invenit; quippe ut superior excedit. Posuit desolatam: restabat, quod reliqueret solam. Erat solitudo externa, quæ non summa, quippe levabatur ab anima. Erat animæ vehementior, quoniam sine se, se patitur: & ubi gravis dolor, quod desolata, maior desitura & sola; igitur supererat animæ in acerbiorum dolore; quod anima pateretur animæ solitudinem. Idem accidit Esther, ubi urgebat in dolorem magnæ angustia maior vis. Numini dicit: Advenia me solitariam. Labor est, verum non summus: ultra potest procedere gladius. Dicit Solitariam: debuit in summum, addere solitariam & solam; ut vulnus perveniret usque in animam. Ita ut canit Sidon. Apollinar. Paneg. 3. v. 340.

Dividua accipit carpserunt vulnera vitam.

7 Ergo scopo. Desituta & sola. Solitudo ex amore, pendet à corde & ab animæ vulnere. A corde, dum anima desituta. A vulnere animæ, si fuerit sola. Utrumque patitur Virgo, in solitudinis singulari deserto. Ex morte filij vulnus acceptum amare: sed restabat aliud vulnus, etiam vulnerato corde; quod perveniret in animam, ut amor illam desitutam demonstraret & solam: eequidem si solitudo ex defectu vitæ filij, & solitudo solitudinis ex vulnerato cadavere; passa hæc extreme solitudinis dolores; quippe anima vulnerata vulnere vulneris. Dolorem super dolorem vulnere addiderunt. Vulnus ex morte filij, dolor ex vulnere. Ex morte solitudo cordis: ex vulnere solitudo animæ, solitudinem dolentis: aliumque dolorem & tormentum dire imposuerunt super dolorem vulnere; quoniam propter ampliorum vehementissimum cordis dolorem, solitudini addiderunt in anima solitudinem.

8 Describit articulum Ioannes, Virgini in tractu passionis comes. Illa expressa in illo signo magno, viso in celo, dum cruciaretur parturiens, idest, in cruce, qua filius moriens. Illa igitur quæ præ charissimatis, gratijs, prærogativis ac Virginis-Matris honoribus, amicta fulgebat Sole; cuius thronus splendida Luna, & in capite stellarum singularis corona. Quod gloriosior, mentis martyrio vicinior; hausit calicem, bibit passionem; ubi dolores ut parturientis (ait Amadeus Laufan. Homil. 5. de Deipar.) ubi gemitus, ubi singultus, ubi suspiria, ubi mæror, ubi horror, ubi agoniam, ubi æstus animi, ubi incendia, ubi mors morte durior;

Thren. 1. 21. V. 132

Et solitudo animæ

Est. 13.

Sidon

Unde nō solitudo sola, sed desituta

Pl. 64. 27.

Quæst. animæ passæ

Amad

ubi vita non tollitur, & mortis angustia toleratur. Quanta anima passa est! Scabat enim draco Synagoga coram illa. Doloribus ergo in caelum ex hac vita peperit: Et raptus est filius eius ad Deum & ad thronum eius; & mulier fugit in solitudinem. En solitudo matris in cordis vulnerati penam; dum (est cum doloribus) alia filios parturiant ad vitam: igitur ab illa pregnante filius oritur, ut cum dolore rapiatur. Sola remanet, dum filium parturit, ut catenatis laboribus, penas multiplicet; quae quidem pungunt acerbè, dum filius à matre habetur, atque sola relinquatur: equidem matris profundè tenerum fauciatu pectus; si filius ortus & raptus.

In cordis ergo solitudinem mater sine filio adducta, ut viveret, si quibat, uti à cunctis desertis; verum ibi etiam dirè persecuta est Synagoga: at haberet effugium: Data sunt mulieri duo: ala aquilae magne, ut volaret in desertum. Grave argumentum occurrit, ut videamus in Virgine, de quo plus doluit. Iam dolore ex filij morte in solitudine erat: in quod igitur mater desertum volat? Quenam solitudo apparet post solitudinem? Quis dolor post novissimum extremè dolorem? Solitudo solitudinis: solitudo animae post solitudinem cordis. Mors morte dirior, dolorque dolore superior; quo vita non tollitur, & angustia mortis sine morte toleratur: ut faucietur anima, etiam post cordis inlicita vulnera: solaque Virgo in deserto post passionem filij exponitur, dum eius morte in solitudine collocata describitur; ut in vehementiore angustia, cogitetur sola sola: igitur si desituta in deserto, quia filius in cruce raptus; plus sola, quia post mortem corpus receperit vulnus. Erat ibi anima matris, quo locus vulneris: & in deserto alia datur interior in vulnera solitudo; ut cordis & anima matris videretur passio: equidem si raptus filij reliquit omnino solam; vulnus in pectore filij pertransiit usque in animam. Non fat truculentia: draconis vulnera matris. Solamen fuerat post mortem habere corpus; sed conficiat vulnera super vulnus: denouque collocatur in solitudine; quippe tunc sine solamine. Sola sola, solitudinem solitudinis constanter passa; quippe ex amore dolor ex vulnere multiplicavit vulnera. Apollon. Rhod. 1. Argonaut. v. 296.

V. 14.

Apoc. 12. 2.

Pariebat sol.

Job. 16. 21.

Apoll. Rh.

Mala cordi tribuit,  
Do oribus dolores adiecit.  
10. Mente. Raptus est filius eius. Si ex oſſe per mortem raptus, iam non filius:

ergo illa nequaquam mater, extincta inter utrumque relatione: quapropter in huiusmodi solitudine, afferunt plures, Virginem fuisse sine genitricis honore; eò quòd Christus non mansit hic homo, ut sic, neque humanitas ex qua. Suarus loc. cit. asserit, quòd hac relatio utriusque mansit in triduo; equidem vel illo in tempore constabat ille, quem Virgo genuerat, habens etiam post articulum mortis, unitas sibi partes humanitatis. Mihi videtur (relictà metaphisicà questione; quippequam sine exemplo, quòd singulare) ad persilientiam relationis satis esse, quòd aliquando originem traxerit à genitrice. Unde post Christi mortem & resurrectionem, Act. 1. 14. mater plauditur: Maria matre Iesu. Unde nunc mater in caelo, si defecisset relatio? Quod attinet ad matris dignitatem (infit Suar. d. n. 3.) certissimum esse, eam peremerare in Despara, imò nunquam fuisse immemuram etiam in triduo; quia licet tunc non esset hic homo, quem Virgo genuerat, verè tamen erat ille, quem genus Virgo, habens unitas sibi partes (alius nec habet, nec potest habere) ius humanitatis: quod satis est ad hanc matris dignitatem conservandam. Eximus Doctor dicit de matris dignitate & honore: ego autem de verà inextincta & inextinguibili maternitate; quia sufficit semel à Virgine fuisse: qua de causa Ansel. de eius Excellent. cap. 4. dicit: Semper mater, quia nunquam sine sobole. Idem Rupert. lib. 4. in Cantic. Achanaf. de Despar. & Althelm. de Laudib. Virg. Carm. 1.

Sobolem generabis Virgo perennem.  
11. Hinc adversus Didascaliz propositum videtur validum argumentum. Si semper Virgo floruit entitate gloriosa matris; unde huius defectus illi solitudo solitudinis? Facilis expositio, ut clarerit solitudo in cordis animaeque deserto. Erat Christi humanitas sumpta à matre; sed non ut à matre sumpta. Sumperat à matre, in similitudinem hominum factus: in cruce postquam à vita raptus, non erat homo verus: aliàs mortuus non fuisset, si humanitas, ut acceperat à genitrice, constaret. Unde hoc in articulo maius solitudinis tormentum; quòd Virgo filium haberet, & non haberet ut filium. Quod futurum in morte, Christus Dominus expressit in sine vita. Dicit matri suae: Mulier ecce filius tuus. Verbum grave, penetrabilis omni gladio accipit, pertingens usque ad divisionem animae. Plus quam gladius fuit sermo ille: subdit Bernard. d. Plus quam gladius? In morte filiorum aliarum feminarum non constat hu-

An tri- duo mor- te Chris- ti, Virgo sin- mate- rnitale

Suar. Nonquã extin-ctã relatio.

Anselm

Althel.

Quomo- do in tri- duo fuit mater, & non fuit ma- ter?

Ioan. 19. 26.

Bernar.

humanitas ab illis sumpta; nec ut sumpta. In morte Christi, est non ut Virgo genuerat; quam genuerat, ipsa humanitas perfeverabat. Quia ab illa assumpta, atque post mortem etiam unita Verbo, quam assumperat, constabat; mater erat. Quia erat, non ut assumpta à Virgine, maternitas non erat in matre: haecque solitudo dicitur animae gladius, postquam morte raptus Christus; quoniam animae soli vehementissimum cruciamen, quod propter filij rapit videlicet mortem, Virgo haberet & simul non haberet Virginis maternitatem. Ecce filius tuus: en gladius. Post solitudinem cordis, lithoc in verbo, alia animae introducta solitudo. Erat desituta, & apparuit sola sola: igitur quae verè mater, quia raptus filius, non mater à filio cognoscitur, sed ut mulier. Parec, quod super gladium gladius: vulnus etiam super vulnus: solitudo animae in interiora deserti, dum signatur mulier, quae etiam tunc vivebat mater; ut defectus maternitatis esset in Virgine solitudo solitudinis. Dicam ex Ethnico, varijs in locis.

Duo funera matris;  
Ostendens matri brachia laesa.  
Anxia mater, matero tacta dolore,  
Si modo mater erit.

Propert

Ista per humanas mors venit astra manus.  
12. Elucet modo, cur si mater, quia filium peperit; eò quòd raptus filius, ut esset in gemina solitudine, dumtaxat signatur mulier. Mulier fugit in solitudinem: data sunt mulieri de duo, ut volaret in desertum. Volavit in solitudinem ex filij raptu, quia mater. Volavit in desertum ex filij raptu, quia non mater, Mater, quia humanitas, quam genuerat, etiam post mortem perfeverabat. Non mater, quia non perfeverabat, ut genuerat: signaturque quae mater, tantum ut mulier; ut sola sola notesceret cruciaminibus passionis, vivens in deserto & deserto solitudinis: equidem solitudo solitudinis Virgini, est sine maternitate & matrem esse. Im intelligi potest Sophronius apud Hieronym. Tom. 4. Epist. 10. dicens de Matre-Virgine: Toto corde & anima amatus: ab ea ardentius, cuius & Dominus erat & filius. Prae nimio amore, in loco quo sepultus dicitur, interdum habitasse eam credimus; ut passeretur amor. Idem Metaphrastes, & Alapid. in Matthaeum 27. 61. Non cogito corporee ita accidisse, sed tantum corde, quin praenimio amore à dilecti sepulchro recederet cogitatio. Dicit recessum David: Defecit caromea & cor meum, Deus cordis mei. Cor suum dicit, & Tom. VIII. Taut.

Ubi sap. 4. 6. & 34.

Ex hoc articulo, solitudo solitudinis.

Sophr.

Ps. 73. 36.

Bernar.

cor defecit? Cor defecit si non habet: & deficiente praedolore filij pulchri corporis specie, cor habens, & secum vivens, est, vitique sine corde; quippe mortuo cordis summe dilecto, toto corde cogitatio habitabat in sepulchro.

Sola mihi nunc videor, quia ille hinc abest,  
Quem ego amo praeter omnes.

Alia quadam dicebat apud Plaut. in Amphitr. Act. 2. scen. 2. v. 10. Quid si mortua vita, ubi cordis vita mortua? Quid vel ad suspiria levamen vita, quando ad vitam sine corde? Amore respicit, corde vivit, & amat: nec sic vivit; quippe cor amore flagrans perducitur, in quod fertur: corque matris in pectore cessit e loco, quippe habebat in sepulchro, quo habitabat; etiam non secum, nec sui, sed Deus cordis eius erat. Sola erat sine comite, sola erat sine teste: & in centro cordis vehementissimè amantis, quarebat societatem solitudinis; ut magis esset sola, dum non absentis sustinebatur absentia: igitur amor in pectus pulsabat; quamvis declinaverit electus atque transierat. Sola erat, quoniam quem super omnino diligebat, aberat: & si sola sine comite & sine teste esset alia; cum comite & teste, Virgo-Mater erat sola.

13. Subit scrutinium cogitabunda mentis vivax exemplum huiusmodi singularis solitudinis. Ecce defunctus efferebatur filius unicus matris suae (dicit Lucas) & haec vidua erat (Grac. Haec sola erat) & turba civitatis multa cum illa. Ne mireris lectionem Sola pro Vidua; nec è contra, quippe frequens apud AA. sacros & Ethnicos. Altruem, ni fuse fecissem, Tom. 1. T. 6. à n. 52. & Tom. 4. T. 8. à num. 27. Perpende modo sacramenta auctoritatis. Ecce (uti ait Novarin. hic.) particula admirationis est: novum aliquod indicat. Novum sanè & admirabile, quòd defunctus adolefcens efferebatur; cui iure resurrectio debebatur, in tanti premium amoris, cum efferebatur mortuus, quia placuit esse mortalis. Quisnam ille? Filius Dei? Plane: Filius unicus matris suae. Solummodo congruit articulus Virgini-Matri; igitur unice in illa & ex illa natus est: solummodoque iure est resurrectio debebatur; qui divina virtute unicus matris suae in hunc mundum Deus & homo nateretur. Floridè nervosèque Mellius Soufa, d. à v. 138.

Corpus erat totum plonabile nobis.  
Spiritus licet inde recesserit almus,  
Caeloque missus; adhuc vestigia corpus  
Divina virtutis habet, divinaque fides  
Incorrupta manet, vita reparabilis signum.

Cord. rei- to erat in filij se- pulchro.

Plaut.

Luc. 7. 12.

Vidua pro sola facta, & econ- tra.

Novar.

Souf.

Dux hominum genitusque Deo, totius orbis arbiter, exigui dignatur sede sepulchri. Hospes erat tamulonec enim mansura suere Mobera loco superas habitura in secula sedes. En quid Ecce: mirabile & novum, à seculo non auditum.

14 En mater, quæ plus quam femina, quippe unicum pepererat virginitate fecunda. Que unici filij vel labore vel morte frangatur (inquit Ambros. lib. 5. in Luc.) cui tamen vidua gravitatis meritum exquirarum turba concilliet. Et ut hanc viduam, populorum turbâ septam, plus videri esse quam feminam; cui resurrectionem unici & adolescentis filij suis lacrymis meruerit impetrare. Lucet etenim plus quam femina, Matris-Virginis auctoramen. Aurora profecto excitatura Solem. Modò scopo. Hæc vidua erat: hæc sola erat. Quomodo sola, si in funere filij turba civitatis multa cum illa; Labore vel morte, sed utroque, erat fracta filij funere: solaque erat turbâ comite, ac multitudine teste; quoniam cum multitudine sociâ non erat animus, sed ubi filius plorabilis iacebat mortuus. Pendet societas non à societate sed à corde: unde lib. 3. in Cantic. dicitur à Ruperto: Inter turbas potest esse solitudo. Cor non est, ubi deficit cor. Non est ibi ubi non sit. Est in solitudine, si sociatæ cor longè. Est ubi ducit meditantis cogitatio, minime ubi ad sociatam sepi innumera multitudo: materque illic dicitur sola, ubi turba civitatis multa cum illa; quippe cor matris non erat illic, sed ubi labore & morte iacebat filij cadaver. Crevit solitudinis labor, quo videbatur mitigari dolor: etenim si gravissimum cordis cruciamen, per filij dilecti & unici mortem, laborem ex angustia solitudinis; maius profecto, si cor solum inter comites.

15 Sese lamentatur Ierusalem, quia vulnera solitudinis pervenerunt usque in cor. Ego destituta & sola: & isti ubi erant? Biblia antiqua: Et isti ubi hic erant? Hebr. Ego relicta ad solam me. Isti undenam, & ubinam ipsi? Exilit illicò dubium. Unde cum gemina solitudine, destituta & sola; ubi multitudine tot sociorum comitata? Erat in solitudine, & extrema solitudine cum turba comite; et varietate cruciaminum, dolor perveniret ad extremum. Sola non esse videretur, quam sociâ multitudo comitatur; sed inter turbas est solitudo, quippe gemina vehementior, ut in animæ amaritudinem adolefcat gravis dolor: diciturque solius ex comitibus, magis sola: quippe si pœna, solitudo in solitudine, amarior pro-

sum solitudo ex societate. Sola est, qui in consortium societatem non habet. Socios ibi desituta non cognoscit: Et isti ubi hic erant? Ubinam isti? Socij nã in corporis societatem, sed nequaquam in cordis solitudinem; quippe cordis pœnam comitari nequibant, quam cognoscere non poterant: & inquit de illic stantibus, quasi de absentibus; quoniam si ex illis haud ulla societas dolenti cordi, illic comites non erant comites ibi. Ubi isti hic erant? Non sunt, vel præsentés hic. Appropinquerant, sed exteterunt. Non erant hic, quippe à corde longè cor: de præsentibusque in solamen solitudinis inquit; quoniam ad solitudinem comites habuit, quasi non haberet: solaque manit ad cruciamina doloris; igitur sociata nequaquam erat cum illis. Sunt isti hic, sed hic isti nec erant, nec sunt. Qui iuxta erant, de longè steterunt. Iuxta in corpore, longè à mente. Quærebatur, qui cognosceret solitudinis causam, inter eos qui comitabantur. Non cognoscerebant, nec noverant: præsentés ibi non erant: solaque dicit, Ego relicta ad solam me; siquidem non cogitabant, quanta & quantum patiebatur in solitudine cor. Longè aberant & ibi erant: ait Angustin in Joann. Tract. 48. Videbant solam, sed non eius solitudinem; quoniam doloris tanti non habebant cognitionem: qui comites, comites essent, si dolentes cognovissent: crevit solitudo societate, turba comite, ac multitudine teste; quippe que derelicta, & destituta, fugit iterum in desertum ipsa sola.

16 Hoc est desertum solitudinis Virginis-Matris, in filij dilecti amaritudine mortis. Quare tu solus, & nullus est tecum? Ita dicitur, ut solitudo Davidis significetur. Eius videbatur solitudo, cui socius nemo. Restabat acrior in solitudine dolor, quia causa maior: etenim si solus, quia nullus socius, & corporis comes; acerbior solitudo in pectore Matris-Virginis: equidem non solum morte filij, passa acerbè solitudinem molestam solitudinis; sed molestiorem præ amore in deserto societatis. Ipsa levi fetu removens pendente membra, Dirigit facie, quam non suspexerat hostis; Mulier ipsa sua custos est sola figure. In huiusmodi portentum invitatur à Davide, quia singularis scena theatri. Venite (ait) & videte opera Domini, que posuit prodigia super terram: igitur moriens, & debellans aereas potestates, abstrulit bella usque ad finem terræ: arcum contrivit, arma confregit & seuta igne combulsit. Quapropter invitatur, ut videant homines (uti le-

Psal 17, 23.

Augusti

Ieremi d. 1. Reg. 21. 1.

Con offi xit Virg gniudo Jerum fo cietatis.

Manil. 5. à v. 564.

Pl. 45. 9

Ambros

Unde Virgo in solitudine, si gaudebat sociatæ

Rupert.

Ipsi. 49. 21.

Maluèd

Ex facie, rate, in animo acrior cordis solitudo.

Hebr. Loria. Maluèd

Fuit patientis speculib, atq constantia prodigiis

Anselm

Cruc. in Pl. 75.

Ieremi d. 1. Reg. 21. 1.

Con offi xit Virg gniudo Jerum fo cietatis.

Manil. 5. à v. 564.

Pl. 45. 9

Senec.

Luc. 1. 20.

Dolores Virginis nec possunt dici nec taceri.

git Hebr.) quam admiratione digna, designaverit in terra. Quamnam? Prodigia. Quæ prodigia fomites admirationis? Afflictiones, afflictiones, solitudines: hic verunt Lorin. & Maluenda pro prodigijs. Prodigia ex morte sua, quamvis partâ victoria, afflictiones atque solitudines? Utrique in corde & anima, de mortui Virgine-Matre, ex amore & ex dolore: equidem cum excederet spheram cruciaminum; matrem hæc solitudinum afflictiones pertulisse, fuit prodigium. Non afflictio nec solitudo dicitur, sed multiplices solitudinum afflictiones; ut fulgeret patientiæ speculum, & constantia singularæ prodigium igitur non solum tulit & pertulit solitudinem solitudinis, sed etiam solitudinem individua societatis. Hinc afflictiones desuper missæ, & portentum amoris, vulnerata charitate: etenim dum non plus ultra in dolore designabant tormenta; ad amoris constantiam plus & ultra. Regnabat in illa (subdit Anselm. d. cap. 5.) spiritus vite, spiritus dulcissimi filij, pro quo moriente torquebatur, & tantopere torquebatur. Vitaliter se cum habebat mortuum, nec aliud in gloriam, etiam caelo vel orbe cogitabat, nisi filium. Succinit Crucem:

An sit selle dolor, mentem cura anxia torst: Quid sine te cælum, tellus quid in hospita prodest? Dejerat ossa vigor, saceret precordia morsus; Tu vires, animamq; mihi, tu lumina reades, O mihi sola mei vitalia robora corâs! Sat mihi te felix vivo.

DIDASCALIA II.

Virgo-Mater iuxta stipitem crucis, filij clarum speculum passionis.

Quum de Virgine Matre iuxta filij crucem loqui cupio, etiam loquendo glesco; quippe nec perveniunt verba, ubi devenit angustia. Nihil est enim difficultius (inquit Senec. de Consolatione ad Polyb. cap. 22.) quam magno dolori parva verba reperire. Si verba in signum cogitationum, ad doloris cogitamen non est verbum: etenim cum anima pœna sit extra angoris mensuram; confortata est & non potero ad eam. Ecce eris tacens & non poteris loqui: dixit Gabriel Zacharia. Dolor anime fuit huiusmodi cruciamen, excedens nimia acerbitate

dolorem: igitur summus, pertransire penam utque ad animam; nec posse dicere penam. Tacens, & non poteris loqui. An quod supponitur, regeritur? Nullo modo. Ubi verba dolori non paria, dolor dicitur silentio: at cum nec sufficere silentium, ut exprimat crucem; dicitur Zacharia, tacens non poteris loqui: igitur inter cruciamina, quæ validè torquent viscera, gravius dolenti cordi; præ dolore dolorem nec posse dicere, nec tacere.

Substitit ingenium, dolor artibus obstat. Dolores Virginis à Ioanne debebant referri, iuxta illam dolorum comite; sed nihil dicit de pectoris icti iuxta crucem doloribus, estis transfixum gravi vulnere pectus: indicat grave, ad lumina matris filij exposita cruce. Tacuit, nec tacendo quivit loqui; ut cogitaretur sic, quam graviter matris vulneratum cor. Stabat iuxta crucem Iesu mater eius? Quid. Dolorum matris immemor, sed maior vulnere dolor: equidem acriora vulnera in anima faucia; cuius dolores nec filere Ioannes valuit, nec dicere potuit. Innuvit aliquomodo Laurent. Iustinian. Certabant in pectore Virginis (insit de Triumph. Christ. agon. cap. 18.) affectus amoris, doloris & admirationis. His profecto expositi verbis, quaque mysteria latentia in auctoritate silentio Ioannis: equidem si Virgo amore, & dolore & admiratione percutitur; totum condolenti cordi in compassione exponitur. Amor, quia Mater: dolor, quippe iuxta filij crucem: denique admiratio rutilat; quoniam Mater iuxta crucem Iesu stabat. Sic elucet, iuxta Soulam de Christ. pass. v. 935. Que sensit miseranda parens, cum mœsta videret Infantis pœnas, hominum commissa luentis. Quam dolor agra tibi transfixit pectora Virgo!

3 Amor ergo filij perferit in cruce dolorem, igitur proposito sibi gaudio, sustinuit crucem. Tota in illo amoris flamma, quia totus vulnera. At quid matri ex dira cruce? Dicam ex Profano, 13. Metam. fab. 2. Tu quoque vulnus habes. At te quia femina, rebar

A ferro tutam, cecidisti & femina ferro. An quia ferro filij? etiam que filius passus, pertulit corpore. Dixi fusc, Tom. 7. T. 8. D. 6. Veram mortem acriorem sine morte toleravit, quippe non cecidit. Ille carne, illa corde, & invaluit dolor, quia mors filij morte amoris; & ex vulneribus in filio ex amore vidit, uti mater, etiam ex amore

Ovidio, epist. 21 v. 195.

Ioann. 19. 25.

Quam, qua e ex quo? Laurent. Iulian.

Mell. Soui.

Ovid. rebar

Quam, da in filij ex amore

Theoph. Rayn.

re vulnus habuit. Ex abyssu abyssum invocante, dua dilectiones in unam convenerant (ait Theophil. Raynaud. Dyptic. Marian. 1. p. punct. 9.) & ex duobus amoribus factus est amor unus: in tabernaculo illo duo videres altaria: aliud in pectore Mariae, aliud in corpore Christi. Duos simul in una cruce confixos, matrem & filium cognosce. Mirabile prorsum; unius crucis pra amore, & filio & matri tormentum. Astruit etiam Arnoldus de Verbis Domini. tract. 4. Illa ipsa externa cruce, qua Christum pendebat, fuit crux matris, ubi confixa habet. Eadem Cardin. Viquer. Chord. 7. a cap. 10. Videtur in Calvario, quod pridem cum Rege Hai in propudioso patibulo. Regem suspendit in patibulo. Septuag. Xylon didymon: id est, in gemino ligno, seu gemina cruce. Ad Serar. hic p. 2. quast. 10. Alij apud Maluend. Suspendit in arborem, quae regi suspensa crux; uti dicitur, ibid. Deposuerunt cadaver eius de cruce. Unde ergo gemina, si crux una? Pra amore & dolore, quae duo pendebant ex una cruce. Illa pectori, illa corpori. Illa carni & illa menti. Ex duobus amoribus unus constructus est amor: ex unius doloribus duplex dolor: & quae crux dumtaxat una, merito dicitur gemina; quoniam quos in cruce filius patiebatur dolores, pra amore inter utrumque dira crux matris.

Arnold.

Iosue, 8. 29.

Maluc. 1.

Crux Christi. Virgini crux.

Ovidio, d. 11. 8.

Galat. 1. 39.

Ners. 30.

Eadem crux & vita Christi & Pauli.

ego; quippequam per ipsam crucem Christus vivebat in Paulo. Pende, si quis eult post me venire (\*dixit Magister celestis) abneget semetipsum, tollat crucem suam & sequatur me. Non folium discipulus, sed insignis discipulus est Paulus: cur igitur non suae sed cruci Christi esset affixus? Semetipsum etiam in cruce abnegavit; ut supereminenter dilectionem ostenderet. Si propriam crucem in crucem tolleret Paulus; pateretur in cruce, sed non quae Christus. Esset sane in amore dolor; verum in dolore non esset eximius amor: & cum alij discipuli crucem suam, Paulus Christi fert ut propriam; quoniam propter amorem conceptum flagrantis corde, fecit propria quae Christus passus in cruce. Haud ambigi valet, quia testimonium perhibet: crucem Christi suam merito signat; igitur stigmata Iesu in proprio corpore portat. Quid in Virgine maternum pectus, si ita passus est discipulus? Plus utique passa: sed unde nota? Ex intensiore dilectionis flamma, qua fixa cruci; Paulo Christi vita gaudente, plagisque utriusque experimentibus amorem; igitur propter amoris atque doloris discrimen; Christus vivebat in Paulo, sed Virgo-Mater tantum vivebat in filio.